
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SESA Nº 075, DIA 07 DE ABRIL DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Francisco Kevin dos Santos Rodrigues com 

acompanhante, para consulta no SOPAI. E o paciente Leidimar 

Esmerino Sousa com acompanhante, para consulta no Hospital Albert 

Sabin. No dia 07 DE ABRIL DE 2022 e retornando no dia 07 DE 

ABRIL DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente 

na Rua João Almeida, Nº 32, Roberto Dourado – Uruoca/CE 
, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 07 DE ABRIL DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca/CE, em 07 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 076, DIA 07 DE ABRIL DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Carlos Arthur Lima Abreu com acompanhante, para 
consulta no SOPAI. No dia 07 DE ABRIL DE 2022 e retornando no 

dia 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, FERNANDO ALBUQUERQUE 

PESSOA, residente na Rua Boa Vista, Nº 01, Brasília – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 076 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca/CE, em 07 de Abril de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 077, 07 DE ABRIL DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, objetivando participar do “Seminário - Qualificação do 

Desempenho na Atenção Primaria” Revisão de Indicadores e 

Organização do Processo de Trabalho na APS, que acontecerá nos dias 
7 e 8 de abril de 2022, no Buffet La Maison, Localizado no Bairro 

Dionísio Torres, Rua Júlio Siqueira, Nº 535, Fortaleza – CE, CEP: 

60130 – 090. 

 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDER GUERRERO LAVADO, 

residente na Rua Onias Rocha, S/N, Bairro: Centro, Uruoca/CE. 

Ocupante no cargo de CHEFE DA VIGILÂNCIA A SAÚDE, que se 
realizará nos dias 7 e 8 de abril de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 02 (duas) diárias no valor 

unitário de R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos 
reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a 

efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 030/2022 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 002/2022 - 
AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

CONTRATADA: FRANCISCO SAVIO FONSECA CARDOSO  
CONTRATANTE: LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

VALOR: R$ 1.262,00 (MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

PRAZO: DO DIA  05 DE ABRIL A 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
 

PRAZO: DO DIA  05 DE ABRIL A 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 MESES E 26 DIAS. 

 

URUOCA - CE, 06 DE ABRIL DE 2022.   

 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 
ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 031/2022 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 002/2022 - 

AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CONTRATADA: AUREA NASCIMENTO DOS SANTOS TOMÉ   

CONTRATANTE: LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

VALOR: R$ 1.212,00 (MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 
PRAZO: DO DIA  05 DE ABRIL A 31 DE DEZEMBRO DE 2022  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 MESES E 26 DIAS. 

 

URUOCA - CE, 06 DE ABRIL DE 2022.   
 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 032/2022 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 002/2022 - 
AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CONTRATADA: ADRIANA RODRIGUES DOURADO   

CONTRATANTE: LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 
VALOR: R$ 1.212,00 (MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: DO DIA  05 DE ABRIL A 31 DE DEZEMBRO DE 2022  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 MESES E 26 DIAS. 

 

URUOCA - CE, 06 DE ABRIL DE 2022.   

 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, ATRAVÉS DE  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 076 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 07 de Abril de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

SEU SECRETÁRIO, ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

004/2022, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 002/2022 AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

HÍDRICOS  
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

CONTRATADO: ROSIMEIRE TABOSA DIAS DE SOUSA 

CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

VALOR: 1.262,00 (UM MIL E DEZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS) 

PRAZO: DO DIA 05/04/2022 ATÉ O DIA 31/12/2022. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 8 (OITO) MESES E 26 (VINTE E SEIS) 

DIAS.  

 

URUOCA - CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA                                                                           

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 


		2022-04-07T15:06:00-0300




